1223 Juni 27, Segni

Drucke: RAYNALDUS, *Ann. eccl. ad a. 1223* Nr. 15 ff. (Schluss fehlt); HAHN, *Collectio 1* S. 321 ff.; HUILLARD-BRÉHOLLES, *Historia diplomatica 2* S. 384 ff.; HOROY, *Honorii III opera omnia 4* S. 372 ff. Nr. 152; *Regesta Honorii papae III*, ed. PRESSUTTI 2 S. 143 Nr. 4408 (Paraphrase); RODENBERG, *Epp. saec. XIII* S. 160 Nr. 232.

Registerüberlieferung: Reg. Vat. 12 fol. 60r Nr. VII 194.

Regesten: POTTHAST 7043; BF 6544.

Venientem ad presentiam nostram dilectum filium L. iudicem Bareensem consueta benignitate recepimus et ea, que nobis ex parte tua dicere voluit, audivimus diligenter. Eo autem nominante quasdam in presentia nostra personas, de quarum aliquibus Capuane ac Aversane petebat ecclesiis provideri, nos, cum propter quorundam fratrum nostrorum absentiam super hoc deliberare finaliter non possemus, fecimus ad te deferendas fieri litteras, quales tunc vidimus faciendas. Sed dictus iudex illas ad te deferre recusans audientiam a nobis et fratribus nostris petiit sibi dari. Qua ei benigne concessa verba quedam proposuit a te sibi, prout dicebat, iniuncta, in que tua non debuisset pro-rumpere circumspectio, etiam si gravem a nobis iniuriam pertulisset. Dixit enim nos tibi protectio-nem dedisse, que non erat protectio, sed destructio appellanda, utpote tendens, prout idem subintu-lit, ad persone tue perditionem et regni, et adiecit, ut, quandoquidem nolebamus a te nominatos recipere, nullos ad prefatas mitteremus ecclesias, quia non reciperes aliquos nec recipi sustineres a nobis ad ipsas ecclesias destinatos. Denique nostris est auribus postmodum intimatum, te Capuanis, Salernitanis et Aversanis firmiter mandavisse, ut si alios quam a te nominatos ad ecclesias miserimus eorundem, ipsi nullatenus admittantur, sed porte non solum ecclesiarum, sed etiam civitatum obser-rentur eisdem. Que vera vix esse credimus, et si vera sunt, tua circumspectio videat, utrum te deceat talia facere utrumve apostolica sedes talia debeat tolerare. Sane non satis sano, ut cum pace tua lo-quamur, fuisti usus consilio, quando mandasti talia dici nobis vel fieri, quia sic innuisti te, quod non credimus, esse paratum et promptum ad rumpendum inter nos et te vinculum caritatis. Desideramus enim, fili karissime, ut omni tempore et maxime nostro sit inter te ac ecclesiam Romanam firma et sincera dilectio, quia id et ipsi ecclesie et tibi et toti Christianitati cognoscimus expedire, nec quicquam amarius facile posset nobis accidere, quam si statum tuum, quem multa cura promo-vere studuimus, cogeremur aut perturbare, quod absit, aut perturbari ab aliis illum, si tibi favorem apostolicum deesse cognoscerent, perturbare paratis, conniventibus oculis pertransire. Sed si, quod

Deus avertat, necesse est, ut veniant scandala, que causa excogitari potest conflatura tibi plus odii vel conciliatura ecclesie plus favoris, quam si tu per intolerabilem usurpationem attemptes ecclesiasticam libertatem evertere, apostolica vero sedes illam secundum divinas et humanas sanctiones studeat conservare? Certe vides, quod, qui tibi talia persuadent, aut sua cecati ambitione falluntur aut malitiose te fallunt et gressuum tuorum vias fraudulentis dissipare consiliis et machinationibus pravis subvertere moluntur. Videre potes etiam, quam sincero quamque paterno te zelemur affectu, qui non solum verborum tuorum iniuriam patienter accipimus, verum etiam contra nos ipsos te quodammodo premunimus, dum dissuademus te causam illam assumere, ex qua posses quasi commune incurrire odium, sede apostolica ex eadem favorem plurimum assequente. Quid enim? Non obtinebimus eam iurisdictionem vel potestatem in regno Sicilie, quam in Francie, Anglie, Yspanie ac ceteris Christianorum regnis et in ipso imperio noscimur obtainere? Numquid in regno Sicilie minus auctoritatis vel potestatis habebimus, quia in eo tamquam in sedis apostolice patrimonio plus iuris et iurisdictionis habemus? Quid conaris aggredi, quid meditaris incipere seductus falsis consiliis et animatus tue calore et robore iuventutis? An credis esse prudentiam vel consilium aut potentiam contra Deum et eius timore postposito speras te posse prevalere adversus eius ecclesiam, cum qua promisit se usque ad consummatuionem seculi permansurum? Si contempnis nostris acquiescere monitis, domesticis saltem acquiescas exemplis, tecum ipse recogitans manum Domini abbreviatam non esse, ut non possit erigere ac deprimere, perdere ac salvare. Hec tibi benigno animo et sincero affectu, princeps inclitissime, scribimus, satagentes inconsultos animi tui motus paterna commonitione, comminatione, redargutione, obsecratione ac increpatione compescere teque ad ea, que terrenum stabant tibi regnum et eternum preparent, informare. Denique ut tibi consulamus, quantum ad presentem articulum bona fide consilii nostri est, ut litteras tuas seorsum nobis et seorsum fratribus sine dilatione transmittas, per quas, si forte prefatus nuntius tuus de mandato tuo usus non fuit predictorum asperitate verborum, nec mandasti, quod premisimus de civitatibus et ecclesiis obserrandis, huiusmodi culpam a te removeas et refundas in nuntium sepeditum. Quod si forte dici predicta et fieri inconsulta motu animi precepisti, non te pudeat culpam tuam agnoscere et eam reverenter, ut condecet, excusare, certus, quod et nos et fratres nostri te sincera in Domino caritate diligimus et gerimus firmiter in proposito, quantum cum Deo et honestate possumus, ea semper efficere, que tue placere debeant voluntati, et inter te ac apostolicam sedem pacem et caritatem perpetuam conservare. Super his autem dilectum filium Alatrinum subdiaconum et capellatum nostrum, virum fidei et probitatis expertum, ad tuam duximus presentiam destinandum rogantes, ut eum vultu sereno recipias et ad nos laudabiliter expeditum sine longa dilatione remittas. Datum Signie, V. Kalendis Iulii pontificatus nostri anno septimo.

## I 14

(Papst Honorius III.) an die Bewohner Apuliens: wirft ihnen vor, dass sie dulden, wie L., Sohn des Rainierius, und dessen Komplizen auswärtige Kreuzfahrer auf dem Wege ins Heilige Land berauben, verwunden und mit dem Tode bedrohen; fordert sie zur Hilfeleistung auf und befiehlt ihnen, die von ihm in dieser Angelegenheit besonders beauftragten, vornehmen Männer P. und N. zu unterstützen. – Schalder

(1217 Frühjahr)

Druck: HAHN, Collectio 1 S. 324f.

O vos omnes, qui inhabitatis Apuliam, attendite et videte, si sit opprobrium sicut opprobrium terre vestre! Ecce, quod de nationibus aliis Christo subiectis se accinxere nonnulli ad obsequium crucifixi; vos autem, quod, quale quantumve ad id prestiteritis hucusque subsidium, satis scitis, et intelligunt, qui vos sciunt. An forte inter commoda, que Terre Sancte procuratis, id veniat, quod multi de cru-

cesignatis in terminis vestris manus barbare feritatis inveniunt, dum post ablationem rerum et illationem vulnerum dispendia mortis incurront? Sane, sicut credimus, vos non latet in proximo, cum iam ad multos in longinquο pervenerit, quante crudelitatis excidium nequam ille homo perditionis L., filius Rainerii, et quidam complices eius in crucesignatos exerceant, non attendentes, quod fedus cum morte pepigerint, quod nec perpetue maiestatis sublimitas nec temporalis iurisdictio potestatis talem preteribunt offensam et relinquetur nihilominus de vobis memorialis ignominia regioni. Verum, ne forte dicatis, quod producimus crimen paucorum in causam arguentes multos in paucis, videte, videte, si culpa vos preteriit, ut videatis, quod expectetis in districti examinis die, ubi utemini eo teste quo iudice, ubi crucifixus potenti executionis imperio et potentis executione imperii causam propriam prosequetur. Porro, si pauciores sunt vobis tanti sceleris patratores, quid in suffragium excusationis habebitis, cum in hiis providere poteritis ante casum et succurrere, licet sero, post casum, ut publice pene sequela in initio limes fuisse offense ac vaga non dissolvisset impunitas dissolutos? Si vero illorum maior est nummerus, non mirum, si tante presumptionis infamia regio tota notetur partis adiectione maioris. Et quidem non sunt alienigene, qui hoc faciunt. Sed mirum, quod adversus paucos armatos hactenus non habebant, quid virtutis ostenderent, et nunc viribus in peregrinos inermes habundant! Sed auferte, auferte hoc malum a vobis et abolete tantum nomen opprobrii, ne possit in posteros prorogari. Accingantur igitur, qui sunt Domini, et si qui ex vobis sunt crucis insigniti caractere, in hiis suum negotium et crucifixi tam atroces iniurias prosequantur, et qui nondum animum ad tantum erexere propositum, saltem in hoc prestant obsequium crucifixo, ut ire videantur utcumque de securitate plenaria euntibus providendo. Quapropter sic super hiis nobilibus viris P. et N., quibus speciales litteras destinamus, efficaciter intendatis, quod opere probetis affectum futuris preterita redimentes.

## I 15

*(Innozenz III.) an die Apulier, die rechtlich dem heiligen Petrus unterstehen: erneute Mahnung, mit ihrer Überzahl den L., Sohn des Rainerius, an der Verfolgung von Kreuzfahrern zu hindern; Drohung, dass er fremde Nationen aufrufen werde, da die Apulier offenbar nur unter fremdem Zwang sich fügsam erweisen. – Heller*

Druck: HAHN, Collectio 1 S. 325 f. (unvollständig).

Iterato, ut audivimus, in Apulia patitur crucifixus, et quem in se ipso quandoque Iudei, nunc in suis quidam ex Apulis crucifigunt, et utinam, quod non omnes, cum negligere perturbare perversos nihil sit aliud quam fovere, nec careant scrupulo societatis occulte, qui manifesto facinori desunt obviare. Ecce opprobrium, ecce dolor, quod, cum alie nationes manum porrigant auxilii Terre Sancte, quidam habitatores Apulie, que beati Petri iuris existit, nonnullos de crucesignatis spoliant, vulnerant et occidunt. Cum autem veritatis sit verbum organo dominice vocis emissum: Quod uni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis, quis sane mentis ignorat, quis, nisi discretionis patiatur inopiam, dubitat in passionibus talium Christum pati? Si sic Christus patitur, vos siletis? Si sic Christus affligitur, non clamatis? Estisne canes muti non valentes latrare? An opus est, ut adversus hos excitemus aias nationes? Scimus procul dubio, quod talia non fiebant, dum dominabantur extranei, quoniam dabat vexatio intellectum. Sed nunc filii regni incrassati et dilatati recalcitrant contra Deum. Nullus autem in hoc excusationis remedium afferat, quod tantum L., filius Rainerii, et complices eius tam detestanda presumant, quoniam, cum respectu multitudinis sint illi numero brevi paucissimi, et alii, qui sunt multi, vel metum in sua multitudine allegabunt vel irrefragabiliter convincentur, quia per assensum multe negligentie, que in tali casu culpe procul dubio comparatur, facinori tanto communicant, unde non sunt infamionis expertes. Nos igitur, qui et tenemur et volumus causam prosequi crucifixi, vobis per apostolica scripta mandamus, quatenus populis vobis commissis hec et alia

similia frequenti repetitione proponere non cassetis, ipsos ad ea, que desiderantur in talibus, accidentes, ut sic cohercione malorum procuretur securius transitus peregrinis, et vos nichilominus, si nequam ille et sui complices satisfactionem plenariam sibi providere neglexerint, in personas excommunicationis et terras eorum interdicti sententias promulgetis, facientes utramque sententiam inviolabiliter observari, donec plene satisfactionis subsequatur effectus.

## I 16

(Innozenz III.) an den Justitiar von Apulien und der Terra di Lavoro: Mahnung, eingedenk seiner Amtspflichten sowie der Ehre seines Geschlechtes, seines Vaterlandes und seines Königs nicht länger die Verbrechen, die der L., Sohn des Rainerius, und seine allbereits mehr als 300 zählenden Spießgesellen an den durchziehenden Kreuzfahrern verüben, zu dulden, sondern die allgemeine Schmach, besonders da er ja selbst das Kreuz genommen, zu rächen, wie er Übeltaten gegen seine eigenen Leute abnden würde. – Heller

Druck: HAHN, Collectio 1 S. 326 f. (unvollständig).

Discurrente fama quinimmo infamia, quod crucis caractere insigniti per Apuliam transeuntes damnata rerum et interdum dispendia mortis incurunt, formata siquidem de querelis talium questione, responde nobis, si nomen imples officii, quod pagine tue conscriptio in salutatione frequentat. Non negas, quin te iustitiarium totius Apulie ac Terre Laboris affirmes; sed, ut videmus, iustitiare verbo te asseris, facto negas, cum et preteritione dissimules et dissimulatione preterreas atroces iniurias, quas in Apulia et in Terra Laboris tuo tempore patitur crucifixus. Certe, si tui generis titulum, si honorem patrie, si gloriam regis, cuius es iurisdictioni subditus, diligenter attenderes, non tam gravia, non tam enormia, non tam detestabilia te dissimulante presumeret L., filius Rainerii, quinimmo perditionis et mortis, cuius excessibus sic viam, ut dicitur, dilatavit impunitas, quod trahens post se longam pestem iniquitatis ultra trecentos sibi iam adiecit pestilentie complices, ut pluribus comitatus plura pericula possit inferre. Sed quis honor in hiis iustitiario crucesignato? Certe, si ad hominum tuorum tyrannus ille prosiluisset offensam, subditos compulisses, induxisse amicos et provocasses consanguineos contra ipsum, exquisitis penis exigendo vindictam, et causam regis regum, filii Dei vivi, qui nullum malum impunitum et nullum bonum irremuneratum relinquimus, poteris coniunctibus oculis pertransire in infamiam gentis tue et perpetuam ignominiam regionis? Sane non dubium, quin multorum sis accinctus robore, non dubium, quin vallatus divitiis, non dubium, quin prudentia sis munitus. Unde, si non desit affectus, non deerit, qui circa talia desideratur, effectus. Quare nos tibi mandamus, quatenus divine retributionis intuitu sollicitatis omnibus, quos et nos sollicitamus per litteras, taliter adversus illos nefandos et eorum complices exerceas potentiam tuam, quod restitutis ablatis in Terre Sancte subsidium convertendis sic culpam recognoscant in pena, quod pluribus tam penitentie quam presumptionis efficiatur exemplum.

## I 17

(Innozenz III.) an einen Angehörigen des Grafenhauses von Celano: Ermahnung, wenigstens insofern seiner Kreuzzugspflicht zu genügen, dass er den Kreuzfahrern, die von dem L., Sohn des Rainerius, der ein Vasall der Grafen von Celano sein soll, ausgeplündert und getötet werden, freien Durchzug durch das Gebiet seiner Verwandten erwirkt. – Heller

Druck: HAHN, Collectio 1 S. 327 f.

Si queratur a te, qui et quot de domo tua signum crucis assumpserint in subsidium Terre Sancte, non oportebit te diu retardare responsum nec diffuso numero prorogare sermonem. Verum in hoc ad excusationem tibi et tuis adesse forsan aliqua videtur occasio. Sed quid in suffragium excusationis tu et tui potestis pretendere de crucesignatis, quos spoliat, quos vulnerat, quos occidit L., filius Rainerii, qui vassallus domus esse dicitur Celanensis? Porro, si nondum assumpseris animum militandi regi regum, qui pro nobis factus obediens usque ad mortem de morte triumphavit in cruce, tamen meritis militantium illi saltem in hoc participare deberes, ut per cognationis tue districtus peregrini transitum haberent te procurante securum. Et sic, qui corde remanes, videris cum procedentibus utcumque procedere quodam participio meritorum. Certe, si ad hominum tuorum tyrannus ille prosiluisset offensam etc., ut in alia proxime precedente epistola.

## I 18

(Thomas) an einen Prälaten: Mahnung, an seine Kirche zurückzukehren, unter Einsendung von Beschwerden des französischen Königspaares. – Heller

Druck: HAHN, Collectio 1 S. 328.

Quid ab illustribus rege ac regina Francie nuper receperim, notitia vestra suspicere poterit ex litteris, quas mei sigilli impressio ad vos producit inclusas. Ex quibus, si placet, agnoscite, si absentia vestra sit Deo et ecclesie fructuosa. Sane liceat me accedere ad aures amici, liceat loqui ad cor ita, ut, si quid amaritudinis scripti asperitas inferat, illud tollat aut temperet amica dulcedo scribentis. Porro, si bona sunt, que aguntur, deceret vos participes esse bonorum; si vero mala, oporteret vos contradictores esse malorum. Quod si forte vobis illud blanditur ad moram, quod contradictio non habet effectum, ad itineris laborem sollicitet. quod remuneret summe retributionis largitor affectum. Adverte itaque, si sponse solvit in sponsi obsequio, quod debetur. Arto tandem stilum, restringo motus, abbrevio verba, ne forte irascatur, quem diligit anima mea in Christo Iesu. Credo tamen, quod dilecti cautela multa de paucis elicit et de paupere semine divitem messem metet.

## I 19

(Thomas) beantwortet die Anfrage eines Prälaten über die Bestrafung eines P., dem für ein leichtes Vergehen seine Pfründe für mehr als ein halbes Jahr entzogen worden war, dahin, dass er als Pönitentiar anordnet, das Urteil aufzuheben und dem P. die verfallenen Einkünfte zurückzuerstatten. – Heller

Druck: HAHN, Collectio 1 S. 328 f.

Litteras vestras recepimus per ..., latorem presentium, quas vobis per eundem ad cautelam remitti mus presenti page interclusas. Sane duo principaliter notari videntur in eis: primum, quod eundem P. pro non gravi excessu, ut epistole vestre verbis utamur, per medium annum et ultra ecclesiastico beneficio privavistis; secundum, ut auctoritate nostra possetis misericorditer agere cum eodem. Porro, si non gravis erat excessus, cur adeo pena processit, cum non ultra debeat extendi vindicta, quam inveniatur in excedente delictum? Quod si gravis, cur de culpa subducitur, ut minus misericordie ascribatur? Ex hiis quoque presumitur, quod vel fuistis nimium in pene illatione severi, vel estis nimium in ipsius relaxatione remissi. Ceterum, licet satis possimus advertere, quid predicti P. excessui penitentie debeatur, quia tamen melius est de misericordia quam de rigore reddere rationem, illius memores veri Samaritani, qui post vinum infudit et oleum vulneribus sauciati, memorato P., ut post patris verbera matris ubera sentiat, gratie ac misericordie ianuam aperimus, vobis nihi-

lominus concedentes, quatenus auctoritate nostra relaxetis latam in ipsum suspensionis sententiam et restituatis eidem, que de portione ipsius concreta noscuntur.

## I 20

(Thomas) als auditor delegatus in einer Pfründenklage: erlässt ein zweites Vorladungssedikt an den Angeklagten. – Heller

Druck: HAHN, Collectio 1 S. 329.

Conquerente domino .., quod super archidiaconatu .. molestus eras eidem, fuit nobis commissum, ut causam audiremus eandem. Propter quod tue prudentie scripta nostra direximus, ut super ipso negotio nostro te conspectui presentares. Verum nescimus, quo consilio quave cautela nec compa- rueris in iudicio nec miseris responsalem, nisi quod forte, ut duriorem te reddas, contempto prime citationis edicto eventum vis expectare secunde.

## I 21

(Thomas) an Studenten, die ihr Studium in die Mark (Verona?) transferierten: Ratschlag betreffend eines Eides. – Heller

Druck: HAHN, Collectio 1 S. 329 f.

Nos novimus, nos testes sumus, quot habeat onera translatio studii, et ignorare non possumus, quibus et qualibus seducat blanditiis Marchia scholarium interdum vagos affectus. Verumtamen, quia nescimus formam prestiti iuramenti, nescimus etiam, utrum vestre voluntatis exceptio publico sit instrumento munita. Ecce, nostrum arbitrium iudicio vestro relinquimus, ut consideratis, que consideranda videritis, ad ea vestre discretionis procedat examen, que honorem utilitate fecundent et utilitatem honore decorent, ut et honor fecundus et utilitas sit decora. Ad hec, cum excusationis suffragio sollicitudo non egeat, miramur, quod super hiis, que plus dominum papam quam nos tangere videantur, excusatorias litteras destinastis.

## I 22

(Thomas) ermahnt den Verwalter der Burg Rocca Ianule, seine nachteiligen Veränderungen dort schleunigst zurückzunehmen. – Heller

Druck: HAHN, Collectio 1 S. 330.

Ad ecclesie Romane obsequia te paratum per litteras et nuntium obtulisti. Grati tamen obsequii prestitisse non videtur indicium, quod nuper in Rocca Ianule dicitur immutatum. Sic ergo provide revoces, quod super hoc improvide creditur esse gestum, ut reputetur utcumque non factum, quod prudenter et cito fuerit revocatum.

## I 23

(Thomas) an einen Verwandten (Abt von Ferraria?) über den Grad ihrer wechselseitigen Zuneigung. – Heller

Druck: HAHN, Collectio 1 S. 330.

De affectionibus nostris ad invicem formato iudicio, prout vobis placuit, iudicastis, licet nullus iudex idoneus in causa propria censeatur. Sane si ex operibus testimonium queritur, affectio vestra probabitur maior nostra. Si vero de interioribus motibus agitur, illius erit indicium, cui omne cor patet et loquitur omnis voluntas. Sed si ex coniectura presumere debet humana conditio, iudicabimur affectionis intentione non dispares et linea sanguinis coequales.

## I 24

(Thomas) macht einem befreundeten Adligen Vorwürfe, dass er ihm die Befreiung seines Sohnes aus der Gefangenschaft nicht sofort mitgeteilt hat, da er an ihm und den Seinen allen Anteil nimmt und ihm nach Kräften dienstbar sein will. – Heller

Druck: HAHN, Collectio 1 S. 330 f.

Nobilitatem vestram decebat liberationem filii vestri ad nostram notitiam speciali scripto proferre, ut animum diligentis, quem diu amaricaverat captio, insinuata citius liberatio dulcoraret. Sic enim nos vobis et vestris debita iungit affectio, quod adversitatis sumus participes et prosperitatis non censemur expertes. Ex hiis ergo vestra circumspectio colligat esse promptum et quasi debitum vestris utilitatibus, quod valemus.

## I 25

Thomas ermahnt einen jüngeren Freund, den Bruder eines Symon (von Venafro?), auf seinen Ruf bedacht zu sein, den eine schlecht beleumdet Nachbarin gefährde. – Heller

Druck: HAHN, Collectio 1 S. 331.

In vicinia quadam habes hospitium, ubi suspectam diceris habere vicinam, et nihilominus de aliis non tacetur. Sane, fili, non credebamus, quod id de te etiam levis admitteret coniectura, nedum quod iam ad Symonem, fratrem tuum, super hoc clamor ascendit. Unde, si me diligis, sic super hoc fame tue celeri emendatione succuras, quod non solum dicto subtrahatur occasio, sed etiam presumptioni credulitas non supersit.

## I 26

Vorsichtige Beschwerde an einen (vornehmen) Herrn über Viehschaden, den dessen neuer Kirchenvogt dem Kardinalbischof zufügte. – Heller

Druck: HAHN, Collectio 1 S. 331.

In opinionem incido, quam declinabam aliquando, et amplector sententiam, quam contempsi. Sane commissa mihi cura Albanensis episcopatus me compellit, ut clamem, sed ex adverso sincere dilectionis affectus, quem ad vestram gero personam, urget, ut sileam, et sic inter ista contraria competens remedium non inveni, nisi hoc quale remedium videlicet, ut insinuem vobis, que scitis, et rogem, ut turpe non reputetis et indecens, quod ad vestram notitiam perfero damna, que domino Albanensi in decem vaccis per quandam novum defensorem, quem ecclesie vestre dedistis, dicuntur illata. Ad hec, si placet, rescribite, ut sciām, quid eligam de predictis.

## I 27

(Thomas) verweist auf den mündlichen Bericht des Prokurators über eine ihm bisher unbekannte Rechts-sache des Adressaten an der Kurie, die ungünstig steht, weshalb er sich auch scheut, dem Erwählten von S. Johannes im Augenblick zu schreiben. – Heller

Drucke: HAHN, Collectio 1 S. 331 f.; HELLER, Geschäftsgang S. 278 Nr. 35.

Simplici stilo et simplici corde loquentes amico assertive fatemur, quod prosecutio cause vestre hiis diebus in curia sic fuit nostre notitie peregrina, acsi omnino alieni essemus a vobis. In quo autem statu resederit vel in quo casu, referet<sup>a</sup> procurator. Vos autem de nobis tenere potestis, quod ad honorem et commodum vestrum in domino et opem et operam dabimus iuxta posse. Ad hec ecclesie<sup>b</sup> sancti Iohannis ad presens non scribimus, quia cum causa dicatur favore carere iustitie, erubescimus scribere, quod forte solvere non possemus.

## I 28

(Thomas) schickt seinem Bruder dessen Sohn Gregorius auf dreifache Bitte zurück, mit der Weisung, für die moralische und geistige Förderung des Neffen zu sorgen; ein Magister G. werde mündlich über den Grund dieser Fürsorge berichten. – Heller

Druck: HAHN, Collectio 1 S. 332.

Post trine petitionis instantiam Gregorius mittitur ad gratiam petitoris, ad patrem a patruo transiens, ut fiat filius de nepote. Sub spe igitur divine clementie patri relinquitur, qui eum documentis erudiat et exemplis informet, ut mores scientiam efferant et scientia mores extollat. Magister G. de .. de voluntate et consilio nostro revertitur, qui causam nostri consilii vobis exprimere poterit viva voce.

## I 29

Dankbrief. – Heller

Drucke: HAHN, Collectio 1 S. 332; Heller, Geschäftsgang S. 316 Nr. 116.

Licet grata fuerint in se missa, nolumus tamen ad presens regratiari mittenti, ne videamur tacite revocare prohibitionis edictum, quod nos meminimus de non mittendo fecisse. Ceterum, ne omnino censemur ingrati, cum cessaverit missio, assurgemus ad grates.

## I 30

*Thomas verweist den Adressaten für eine Geldanleihe auf andere, da er selbst nichts besitze; verweigert auch die Sendung von Pferden, da ihm der Empfänger keine zur Verfügung gestellt habe. – Heller*

*Druck: HAHN, Collectio 1 S. 332.*

Scripsistis, quod pecuniarum multitudinem non habetis; describimus, quod nos similiter non habemus. Eatis igitur ad habentes et acquiratis vobis. Equi vere sunt nobis, sed cum nullus de vestris in nostro servitio sit admissus, ad subrogationem alterius non tenemur.

## I 31

*Verschiebung einer Geldunterstützung zur Reise (zu Friedrich II.) (Zettel). – Heller*

*Druck: HAHN, Collectio 1 S. 332.*

Iturus ad colloquium principis pecuniam expetis in subsidium expensarum. Verum cum adhuc incerta sit summa, usque ad redditum poterit differri petitio, ut sic ex certitudine sumptuum subsidii certitudo formetur.

## I 32

*(Thomas) erteilt in einem schwelbenden Rechtsverfahren eine absichtlich verschleierte Auskunft, der der Frager aber entnehmen kann, dass seine Sache gutsteht. – Heller*

*Drucke: HAHN, Collectio 1 S. 332 f.; HELLER, Geschäftsgang S. 297 Nr. 68.*

In questionibus, que in iudicium deducende sperantur sub pretextu dubii iuris, nos non decet de facili litis initium prevenire responso, ne plus audacie detur actoribus et reis minus confidentie relinquatur. Non ergo miremini, si aliud non respondemus ad presens, sed forte prudentia vestra elicit aliquid, ut sic loquamur, de responsi negatione responsum.

## I 33

*(Thomas) versichert dem Adressaten, dass er weiß, wieweit er dem Gerede seiner Landsleute glauben könne, und bittet, nur im Notfall weitere Briefe zu schicken. – Heller*

*Druck: HAHN, Collectio 1 S. 333.*

Referunt plurima plurimi, sed non omnia digna fide. Sane quia non sunt mihi peregrini mores hominum patrie, que vos habet, discerno interdum, quorum et quibus sermonibus debeam auris accomodatare auditum, et sic super hoc non oportuit, licet forsitan expedierit, alias litteras destinare.

## I 34

*Thomas (in Rom) beklagt sich (bei einem Legaten in England), dass er auf seine unzähligen Briefe keine Antwort erhielt; wünscht, dass es ihm (dem Freunde) wohlgerhe. – Heller*

*Druck: HAHN, Collectio 1 S. 333.*

Non conqueror, ne in patrem dirigere videar actionem, sed doleo, quod expectatione responsi sollicitus pro tot, ut sic loquar, legionibus litterarum nondum obtinere merui speciale responsum. Sed forte, bone pater, sic vos Anglicana occupavere negotia, quod de vobis sollicitudinem minus solito relinquerunt Romanis, et forte sic regionis illius turbativa prolixitas et prolixa turbatio vos ad multa traxerunt, quod utcumque recessisse a vestro videamini singulari. Ceterum, ne vos multis interdum occupatos a publice utilitatis effectu videatur affectus evocare privati, minus dicens et plus intelligens, conscientia teste, significo, quod, si prosperamini, prosperor, et gaudeo, si gaudetis, et consequenter, si vobis, quod absit, tempus sit nubilum, etiam vestro Thome dies aliquid noctis admitteret.

## I 35

*(Thomas) beruhigt einen Freund darüber, dass ein Iohannes seiner Erinnerung nach nichts Nachteiliges über ihn berichtet hat. – Heller*

*Druck: HAHN, Collectio 1 S. 333 f.*

Vidimus litteras, quas misisti, considerantes te longum de modico vel quasi de nihilo texuisse sermonem. Sane si tales nos credis, quales missa pagina continebat, potuisti probabili credulitate teneare, quod contra te nostra credulitas non admittit, si quid alicuius suggestio niteretur immittere alienum arbitrio boni viri. Porro, si nos non fallit oblivio, memoria nostra non tenet, quod ad audientiam nostram de te relatio Iohannis attulerit ea, que querula nuper epistola innuebat. Redeat igitur animus ad quietem et cor tranquilla statione locetur, quoniam, cum voluerit, Dominus iustus iudex imponet frenum iniuriis et iustitie laxabit habenas.

## I 36

*(Thomas) schickt Friedrich II. ein Geldgeschenk zurück, da ihm nur an der alten Freundschaft des Königs gelegen ist; verspricht, das gewünschte Pferd zu senden, sobald Zeit und Umstände es erlauben. – Heller*

*(1220 zwischen September und November 22)*

*Druck: HAHN, Collectio 1 S. 334 f.*

De mittentis dulcedine in epistole misse principio nec non et fine gustavi, sed page medium sub dulci linimine aliquid inferebat amarum. Sane litterarum exordium non antiquati, sed antiqui titulum premisit amoris, finis favum plene fiducie attulit, dum in equo, quem habet amicus, desiderium expressit amici, medium vero aurei cordis exhibituit linimentum. Sed alterius auri mixtura amari cavit animum vestri Thome, quem regis cor aureum dulcorabat. Porro multe cupiditatis arguerer, si mihi non sufficeret animus regis oblatus. Unde cum gratiarum actionibus aurum remittitur peregrinum et retinetur domesticum, videlicet cor regale. Ceterum, ne principium et finem epistole regie

nimia videar fastidire dulcedine, interpositione medii affectus revocatur avidior ad utrumque. Verum cum dulcis in casto ludet affectus amore, antiquum amplector et non antiquatum fateor, quoniam amor temporis iuvenior antiquitate non premitur et annorum longinquitate senior iuvenescit. Post hec accedit finis ad votum et gratissime gratus equus offertur sub vestri nominis titulo reservandus, donec serenitas temporis. viarum tranquillitas et ductoris secura cautela se offerant ad ducentum.

### I 37

*Thomas tadelte einen Freund wegen unwahrer Schmeichelreden in seinem Brief, da er von Jugend an Lob und fruchtlosen Beifall weder gespendet noch gesucht habe und jetzt in seinem Alter sich nicht davon täuschen lassen wolle. – Heller*

*Druck: HAHN, Collectio 1 S. 335.*

Non vos moveant mendacii folia, cum inter nos coram Deo et homine fructus possint sufficere veritatis. Sane cum a conscientia nostra non processerit illud thema, de quo formam pagina missa recepit, in responsum id veniat, quod non opus est aliter responderi. Absit, absit, ut active vel passive utamur applausibus et sterilem mendicemus lingue favorem. Porro non quesivit hoc iuvenis Thomas, non queret hoc senex, presertim cum sentiat, quid senectus exigat, quid promittat, de qua sic ludere libeat, ut non contingat ludo vel colludio senectutis illudi.

### I 38

*Abfällige Kritik von Kaufleuten einer Gegend (Bruchstück eines Exordiums?). – Heller*

*Druck: HAHN, Collectio 1 S. 335.*

Sic mercatores certe regionis habundant, quod participio mercium non communicant alieni, maxime cum statera voluntatis appendat non excellentiam meriti, sed potentatus excessum.

### I 39

*Widerruf einer angeordneten Untersuchung gegen einen schuldlosen Prior (Zettel). – Heller*

*Druck: HAHN, Collectio 1 S. 335.*

Audito, quod in cor .. prioris non ascenderat cogitare, quod prudentie vestre commisimus, recti credimus esse responsi, ut manus non perducat ad opus, quod in cogitatione cor preambulum non produxit.

### I 40

*Scribit amico, quod non consuevit iterare preces. – Rubrik ms. Troyes 883*

*Druck: HAHN, Collectio 1 S. 335.*

Scripsimus .. super eo, quod scitis. Sed cum ille non exaudierit preces nostras, non est nostri moris vilescere in precibus iterandis.

## I 41

(Thomas) verweist für einen erteilten Rat auf den eingeschlossenen Zettel. – Heller

Druck: HAHN, Collectio 1 S. 335 f.; HELLER, Geschäftsgang S. 300 Nr. 76.

Suo suus salutem quam sibi.

Modice fidei, quare dubitasti? Non est moris nostri eos prosequi dumtaxat amicos, quos fortuna conducit; non est moris nostri a caris divertere in adversis. Ceterum causam dati consilii cedula continet interclusa.

## I 42

Mandat, nach Foggia zu gehen und Ungenannte zu verwarnen. – Heller

Druck: HAHN, Collectio 1 S. 336.

In arca federis virga continebatur et manna, et pii pectus pontificis disciplinam debet et misericordiam continere. Hinc est, quod volentes pietate rigorem et mansuetudine temperare iudicium mandamus, quatenus Fogiam accedentes coram vobis etc. usque tribuatis. Sane ipsorum relatio etc. Ceterum, ut eosdem reddit protestatio cautiiores, proponi volumus coram eis, quod, si de cetero culpe similis incurrerint recidivum, ippos ad similem gratiam facilitas similis venie non producit, quin immo pene debite sentient punctionem, quos penitentie lenitas non compunxit. Exaggerat enim improbitas iterationis offensam, et minus haberent in excusatione subsidium, quos monitio non sine comminatione premunit.

## I 43

(Thomas) verweist einem Prälaten die allzu häufige Zusendung von Geschenken, die, wenn sie auch nur in Essbarem bestehen, durch die Transportkosten an Wert gewinnen; die ihm diesmal geschickten Früchte habe er der Tafel des Papstes zugewendet. – Heller

Drucke: HAHN, Collectio 1 S. 336; HELLER, Geschäftsgang S. 313 Nr. 107.

Vidimus, que missa pagina continebat, et dolemus pontificalem reverentiam fuisse iniuriis laces tam et contumeliis provocatam. Ad hec pro dono petimus dona non mitti, que, licet in esculento et poculento<sup>a</sup> consistant, consideratis tamen expensis itineris transferri possunt ad munerum quantitatem. Nolumus quidem, ut, unde vobis multiplicata missio liberalitatis titulum adicit, inde nobis frequens receptio notam cupiditatis impingat. Ceterum fructus saporibus aptos ex parte nostra<sup>b</sup> superioris mensa recepit, ut in maioribus ferculis maioris plus acuant appetitum.

## I 44

(*Ein Legat*) entschuldigt sich, dass er noch nicht Frieden geschaffen habe. – Heller

Druck: HORMAYR, *Dictamina S. 587.*

Petrus Perusinus mel de petra.

De thesauris vestris nova profertis et vetera, sed de veteribus sic credimus veterani, quod nova illis relinquimus, qui innovant signa et immutant mirabilia, et utinam novarent novale volentes serere inter spinas! Ecce audivimus, quod iudicio voluntatis exponimur, sed scimus, quod cum resederit pro iudice ratio, nobis in Domino vestra iustitia respondebit. Verum obicitur, quod post ingressum nostrum damna et pericula iussio debuit repentina precidere, tamquam per biennium excitata turbatio potuerit plenam recipere de brevi temporis mora quietem, quasi grandis ignis incendii nullum reliquerit fumum reliquiis et fornacis recenter extincte non sentiet manus propinqua calorem! Quid plura? Sunt, qui detrahunt, quibus ista proferimus: materia paratur ad pacem, et si non quieverint, super eos guerre non deerit apparatus. Apponuntur eis aqua et ignis; extendant ad quod voluerint manus suas. Nos autem divina clementia, ut speramus, innoxios conservabit.

## I 45

Reprehendit istos, qui fuerunt negligentes contra delinquentes. – Rubrik ms. Troyes 883

Drucke: HORMAYR, *Dictamina S. 550, HAHN, Collectio 1 S. 336f.*

Cum latum pandat delinquentibus sinum, qui non condemnat errata, eo quod negligere perturbare perversos nihil sit aliud quam fovere, miramur, quod scelus diebus istis Signie perpetratum non invenit apud vos nec levis ultionis iudicium nec etiam iusticie zelatorem. Cum autem publice utilitatis intersit, ne crimina remaneant impunita, domino Iohanni Caputio, subdiacono et capellano domini pape, commisimus vices nostras, ut sic ad vindictam dexteram rigoris extendat, quod culpa cognoscatur in pena. Quocirca vobis sub debito iuramenti, quo tenemini curie, ac pena ducentarum librarum districte precipimus, quod predicto domino I. sic super predictis et aliis, que a domino papa committuntur eidem, efficaciter assistatis, quod offensam paucorum non oporteat porrigi in plurimum ultionem.

## I 46

(*Thomas*) fordert einen Herzog, dem er sich für frühere Gnadenbeweise verpflichtet fühlt, auf, in seiner Notlage seine Dienstbereitschaft in Anspruch zu nehmen. – Heller

Drucke: HAHN, *Collectio 1 S. 337; HELLER, Geschäftsgang S. 275 f. Nr. 32.*

Ad honores et commoda vestra nos hactenus libera invitabat affectio, sed amodo trahet necessitas, cum retributionis debitum exigat, quod gratis olim animi liberalitas offerebat. Vestrum ergo erit exigere, quod debetur, cum a vobis gratia multa processerit et debtor vinculum obligationis agnoscat.

## I 47

(Thomas) macht einem langjährigen Freund und Schützling Vorwürfe, dass er den Zuträgereien eines Robertus allzuleicht Glauben schenkte und dadurch an seiner freundschaftlichen Gesinnung zweifelte; übersendet ihm in einem eingeschlossenen Zettel eine (Pfründen-)Empfehlung mit der Bitte, ihm deren Erfolg mitzuteilen, damit er sich dem Geber dankbar erweisen könne. – Heller

Druck: HAHN, Collectio 1 S. 337f.

Conqueritur filius de duro patre, dum in nos per epistolam querulam nimis inveheris sic in excusationes uberes effluens, quod accusationis aliquid infers; sic tue innocentie causam allegans, quod alium tacite de culpa remordes. Sane non miramur, si ex verbis tibi per Robertum propositis lata prodiit conquerendi materia, sed in admiratione assumimus, quod tua prudentia in tanti erroris abiit exilium, ut de nobis, quod boni viri non patiebatur arbitrium, minus iuste sentires. Porro non hoc sacre pagine lectio docuit, non hoc constantia tui generis habuit, ut de eo, quem longa conversatione probasti, per improbe ac repentine credulitatis instantiam animum ad sinistra formares. Ex hiis autem non infero, quod illationi iuste debetur, nec, quantum probabilis causa ministrat, invectionis spiritum profero, ne metas benigni correctoris excedere videar et in affectum incidere ultionis. Ceterum, ne in suspenso relinquam, quem diligit anima nostra, tibi satisfieri volumus per cedulam interclusam. Si quis tibi tamquam care plantule nostre contemplatione nostri voluerit alicuius gratie manum porrigere, cum devotione recipias rescripturus id nobis, ut ei studeamus grata vicissitudine respondere.

## I 48

(Thomas) bittet den Abt von Montecassino, den ihm nahestehenden Magister B., für den auch andere sich schon verwendet haben, mit einer freien Pfründe zu versehen und damit den Vorwurf zu entkräften, dass Montecassino seine eigenen Leute leer ausgehen lasse und nur Fremde ernähre. – Heller

Druck: HAHN, Collectio 1 S. 338.

Ecclesias vestras apprehendunt extranei, et manus alienas respiciunt filii abbatie. Porro non est hoc ordine liberalitatis officium, ut sitientibus vestris ad alienos vestra beneficia derivetis. Sane quis, qualis quantusque magister B. existat, vos non latet in proximo, quod iam ad multos in longinquο pervenit. Verum quos, quales et quantos percepit de vestra vestrorumque predecessorum liberalitate proventus, negativa melius quam affirmativa relatione docetur. Sed ecce facultas se obtulit, ut illud deleatur, si vultis, opprobrium, quod Cassinensibus consuevit impingi, videlicet, quod suos devorant et nutriment alienos. Certe prelato vacat ecclesia et non minus vacat ecclesiis predictus magister, sed cum liberalitatis vestre beneficio utrumque poterit non vacare. Quapropter cum aliis inter alios, sed plus aliis, sinceritati vestre preces porrigo pro eodem, quatenus, quid inductiones predicte suadeant, sincero intelligatis affectu et intellexisse pleno monstretis effectu, cum speciali affectioni, quam ad ipsum habeo, derogare non debeat pluralitas aliorum.

## I 49

(Thomas) beschwert sich, dass die Adressaten (im Königreich) böswillig einen früheren Brief von ihm missdeuten und ihn dafür verleumden. – Heller

*Druck: HAHN, Collectio 1 S. 338 f.*

Gaudemus sic ingeniosos esse vestrates, quod preter illum, quem de plano littera recte intelligentibus innuit, exquirunt alium et utinam non extraneum intellectum. Sane non dubitamus, quod interdum ad rivales coniuge sensu postposito meretrix littera flectitur, sed toto titulo de verborum significatione perfecto nondum invenisse meminimus, quod scripture tanta debeatur iniuria fieri, ut violenter extorqueatur aliquando, quod scribentis intentio non commisit. Sed contingit interdum, quod mordetur actor in actis et scripta patiuntur calumniam ob scribentem.

## I 50

*Beruhigt über einen missverstandenen Brief (Zettel). – Heller*

*Druck: HAHN, Collectio 1 S. 339.*

Nimis cedis errori, dum credis erratum in eo, quod te recepisse fateris. Non ergo recipientis dextera timeat, quod mittentis conscientia non effudit.

## I 51

*Thomas an den Dekan von Montecassino: Vorwürfe, dass er zwei sich widersprechende Kontrakte an einem und demselben Tag unterzeichnet hat. – Heller*

*Druck: HAHN, Collectio 1 S. 339.*

Loquor in Domino confidenter et, quoniam expedit, non tacebo. Ecce, quod una die ac utique una hora diversi et adversi comparuere contractus, quibus manus vestra signum subscriptionis impressit. Sed queso, frater in Domino, responde: si primum iustitia non iuvabat ad subscriendum tanti viri dextera, cur accessit? Si vero iuris viribus nitebatur ad secundum tam contrarium, quo calle, qua semita divertit conscientia tanti viri? Porro si socii mei, presbyteri L. et I. Crassi diligenter dissimilia super uno eodemque facto inspexerint instrumenta, quorum inspectione notari poterit, quod, si quid sub involucro forsan obscure predixi, satis in luce patebit. Verum quia nec decet nec expedit, ut talia sepius in iudicii strepitum deducantur, rogo et, si suspectus non habeor, consulo, quatenus sic super hoc providentia vestra provideat, quod maculam vestre religionis gloria non incurrat. Ad hec recommendate me fratribus, ut habeant mei memoriam apud Deum.

## I 52

*(Thomas) an einen befreundeten Kardinal: Vorwürfe, dass dieser noch nicht das Ergebnis seines Besuches bei dem Abt von Montecassino von S. Helia aus nach Anagni berichtet hat. – Heller*

*Druck: HAHN, Collectio 1 S. 340.*

Famosum montem usque ad Cassinum vos ascendisse didicimus, sed profecisse nescimus. Porro non sic preter solitum vos absorbere debuisset oblivio, quod de Sancto Helia epistola non transcurrisset Anagniam nuntia fructus, si quem attulisset benemerito Mons Cassinus. Sed forte regionis amenitas, que vos tenet, hoc habet, ut sic vos allegerit blandimentis, sic sua dulcedine usurparit, ut

minor apud vos de relictis fratribus sit memoria, eo quod frequentior consanguineorum presentia interdum a quadam pectoris familiaritate domestica extraneos plus absentat. Sed certe non sunt extranei, quos animorum individuum facit vestros. Ergo tollite moras et excusationes excludite nuntiantes nobis, si apud dominum .. abbatem .. forte saltem huiusmodi gratie reperistis, ut quasi de liberalitate vobis exhibeat, quod de iusticie necessitate debetur.

## I 53

*Thomas fordert einen der Grafen von Celano auf, den Streitigkeiten mit seinem Bruder ein Ende zu machen, von welchen einem der angesehensten Häuser des Königreichs der Verfall drohe; schreibt, dass er noch mehr als über ihn sich über das Benehmen des Bruders, der doch älter sei, und ihrer Mutter wundere. – BF*

Drucke: HAHN, *Collectio 1 S. 340 f.*; HUILLARD-BRÉHOLLES, *Historia diplomatica 1 S. 931 f.*  
Regest: BF 12640.

Loquor, ut diligo, et cum meliora sint vulnera diligentis quam fraudulenta oscula blandientis, sumpta de vestra dilectione fiducia aliquid dicam, licet asperum, confidenter, eo quod amor habet plagas suas, que dulciores fiunt, cum amarius inferuntur. Quousque tacebo? Ecce publice dicitur, quod per scissuras et scandala grave dispendium imminet domui Celanensi. Certe durus est sermo, quod tam inclita domus regni, quam multorum consueverant oculi intueri, tempore vestro, quod absit, gravis dissensionis iacturam incurrat. Porro veritatis est verbum organo dominice vocis emissum, quod omne regnum in se ipsum divisum desolabitur. Numquid speciali privilegio vos et germanus vester suscipietis in dispendiis scissure compendia? Quis vos oculus fascinavit? An forte propter divitias, quas famosus et strenuus pater vester multis laboribus, multis expensis multoque studio acquisivit, in carnem suam caro consurget et frater manum levabit in fratrem? Sane super hiis liceat admirari de vobis, sed plus de .. tali germano vestro, cum sit maioris etatis, plurimum vero de domina .. comitissa, cum non sit dubium, quin sit mater, et mirum, si non multum viscerum suorum turbatione turbetur. Quid plura? Considerate, si congruat, ut subiciatis vos non solum vicinis, sed subditis, ad hec, ut alter crescat in alterum et efficiamini consequenter ambo minores. Ceterum quia non expedit pagine cuncta committi, ut minus dicam et plus prudentia vestra intelligat, expedit meminisse vos, quod interdum plus proficit collectio paucorum in unum quam singularis divisio multorum.

## I 54

*Fürbitten für Arme (Exordium). – Heller*

Druck: HAHN, *Collectio 1 S. 341. (unvollständig).*

Libenter ad vos introducimus causas pauperum sperantes, ut, unde nobis de precibus, inde vobis de facto crescat premium apud Deum. Cum itaque .. paupercula mulier etc. Hinc est, quod pro tali etc. quatenus circa restitutionem dotis speciales res restituatis et exhibeatis eidem ita, quod vos, qui iustitiarii officium geritis, apud eum, qui nostra iustitia est in districti examinis die, respondere de iniustitia non contingat.

## I 55

(Thomas) bedauert, den Adressaten durch seinen letzten Brief in Bestürzung versetzt zu haben, nimmt seine Entschuldigung an und fragt mit Vorsicht, warum denn, obwohl die Speicher des Lagers mit Hirse gefüllt seien, außer dem geeigneten Korn noch Hirse gefordert werde. – Heller

Druck: HAHN, Collectio 1 S. 341.

Fateor, quod altari servio et utinam digne; fateor, quod de altari vivo et utinam non indigne. Cumque sim et minister et alumnus altaris, turbor, si vos epistola nuper missa turbavit, et vellem, quod id excusationis, quod assumitis quoad hominem, vobis sufficeret et quoad Deum, cum ea, que assumere potuit rectus intellectus in bonum, usurpare videatur obliquus in malum. Ad hec, si non pateretur aliquando veritas odium, quererem, si non notaretur in questione conquestio, cum non vacent horrea castri, que milium satis occupasse videtur, cur post granum adeptum petitur milium, quod habetur.

## I 56

(Thomas) an einen befreundeten Abt: weigert sich, dessen Bitte, mit einem alternden Bischof wegen Hautausschlag in einem Heilbad bleiben zu dürfen, offiziell weiterzugeben. – Heller

Druck: HAHN, Collectio 1 S. 342.

Recepta nuper amici pagina insinuationis aliquid obtulit et quiddam petitionis adiecit. Insinuabat quidem senem episcopum incubare balneis et petebat abbatem ad talia relaxari provectum; allegabatur autem scabies pro utroque, tamquam sufficienter excusaret episcopum et notari non pateretur abbatem. Porro si uterque cepit esse, quod dicitur, quid sibi et balneis? O felices unguis, que sic scalpendo proficiunt, quod episcopum et abbatem alliciunt in desideria balneariorum! O quam sollicite debet prorogari superficie cultura, que per brevem in superficiem cutis aggressum spatio sum moliri videtur in campum voluptatis egressum! Ergo decuit, ut et insinuationem huiusmodi sigillo silentii sollicitudo signaret amici et petitionem sine publici fori notitia rudem remitteret ad petentem, quoniam, dum petitio talis repellitur, procuratur prudentius utilitas petitoris.